বিভূতি রচনাবলী ২, খ. সুলভ সংস্করণ - ৪ (ভাদ্র ১৩৮৫), গ. মিত্র ও ঘোষ প্রকাশিত দিনের পরে দিন' (চৈত্র ১৩৯৪) এবং ঘ. বিভূতি রচনাবলী জন্মশতবার্ষিকী সং - ১-এ সংযুক্ত, ঙ. অংশবিশেষ "একটি ভ্রমণকাহিনী" নামে 'বিভূতি বিচিত্রায়' আছে।

২. স্মৃতির রেখা (দিনলিপি) - ২৭শে অক্টোবর ১৯২৪ থেকে ২৬শে এপ্রিল ১৯২৮। প্রকাশকাল: শ্রাবণ ১৩৪৮, ১৯৪১

উৎসর্গ : 'বিশ্বকবি রবীন্দ্রনাথের অমর আত্মার উদ্দেশ্যে।'

স্মৃতির রেখা গ্রন্থটি ক. বিভূতি রচনাবলী ১ম খণ্ড, খ. বিভূতি রচনাবলী সুলভ সংস্করণ ৪র্থ খণ্ড এবং গ. 'দিনের পরে দিন' এর অন্তর্ভুক্ত।

মে. ১৯৯৫, প.ব. বাংলা আক্যাডেমি কলকাতা।

পরবর্তীকালে সুনীলকুমার চট্টোপাধ্যায় সম্পাদিত ‘বিভূতিভূষণের অপ্রকাশিত রচনা’ (ভাদ্র, ১৩৯৫) বইতে ‘অন্তরঙ্গ দিনলিপি ১৯৪৫’ শিরোনামে অন্তর্ভুক্ত হয়।

১০। বিভূতিভূষণের অপ্রকাশিত (দিনলিপি)

রচনাকাল: ১৯৩৩-৩৪ ও ১৯৪১।

প্রকাশকাল: বৈশাখ ১৩৯০, ১৯৮৩, নাথ পাবলিশিং।

সম্পাদনা: সুনীল কুমার চট্টোপাধ্যায়।

সম্পাদকের উৎসর্গ: ‘পূজনীয়া মেজদি রমা বন্দ্যোপাধ্যায়কে।’

১১। বিভূতিভূষণের অপ্রকাশিত রচনা। (দিনলিপি)^১

প্রকাশকাল: ভাদ্র, ১৩৯৫, কলিকাতা, মণ্ডল বুক হাউস। মানচিত্র ও হস্তলিপির ফটোকপিসহ।

সম্পাদনা: সুনীল কুমার চট্টোপাধ্যায়।

এ জীবনকে পরম আনন্দের সঙ্গে গ্রহণ করেছেন এবং সেই আনন্দকে প্রকাশের মধ্য দিয়ে পাঠককেও তার শরীক করে তুলেছেন।

সহায়ক গ্রন্থ:

১. বিভূতিরচনাবলী ১-১২ খণ্ড/শ্রী গজেন্দ্রকুমার মিত্র, শ্রী চণ্ডীদাস চট্টোপাধ্যায়, শ্রী তারাদাস বন্দ্যোপাধ্যায় সম্পাদিত /মিত্র ও ঘোষ/কলিকাতা/১৯৭০-১৯৭২
২. গোপিকানাথ রায়চৌধুরী; বিভূতিভূষণ : মন ও শিল্প, দে’জ পাবলিশিং, ৪র্থ সং, মাঘ ১৪১০, জানু. ২০০৪, কলিকাতা
৩. রুশতী সেন/ বিভূতিভূষণ বন্দ্যোপাধ্যায়/প:ব: বাংলা আকাদেমি/সেপ্টেম্বর, ১৯৯৫/কলিকাতা
৪. বিভূতিভূষণ বন্দ্যোপাধ্যায়ের দিনের পরে দিন/মিত্র ও ঘোষ/ প্র. প্রকাশ - চৈত্র ১৩৯৪, কলিকাতা
৫. সুনীল কুমার চট্টোপাধ্যায়/বিভূতিভূষণ : জীবন ও সাহিত্য/প্রথম প্রকাশ অগ্রহায়ণ-১৩৭৭, নাথ পাবলিশিং, কলিকাতা।